Unguis quid.

¹ Galeu. — ² Eccli., vii, 32. — ³ H. Mach., vii, 22. — ⁴ De Spir. et Animi, c. xvii, inter Oper. August., Append. tom. VI. — ⁵ Aug., Confess., lib. X, c. xxix. — ⁶ Greg., Moral., lib. XVIII, c. ix, al. viii, n. 16,

Quomodo ergo Deum non amabit, a quo non solum accepit esse, sed vita nobilissima vivere, nobilissima forma sentire, et, quod est maximum, cum angelis intelligere? et propter hec omnia bona natura, dicitur²: « In tota anima tua dilige eum, qui te fecit. » Notanter dicitur: *in tota anima tua*, quia, sicut qui partem dat, ex parte amandus est; sic qui totum dat, ex toto est diligendus. Diligimus enim patrem carnalem, sed secundum partem, quia ab eo accepimus partem nostram substantię. Ergo debemus totalliter diligere Patrem spiritualem, id est Deum, a quo totum accepimus esse nostrum, tam carnis, quam animæ, sicut mulier illa sancta³ dixit in sua prædicatione, ut ad patiendum filios confortaret: « Nescio, » inquit, « quomodo in utero meo apparuitis: neque ego spiritum et animam dedi vobis, et singulorum membra ipsa compedi; sed mundi Creator. » Unde in libro de Spiritu et Anima⁴: « O miser ego, quantum diligere deberem Deum meum, qui me fecit cum non eram, et de nihilo me non lapidem, non arborem, nou aliquod de animalibus, sed hominem voluit me esse, dedit mihi vivere, sentire, et intelligere. » Et quibusdam interpositis, addit: « Cum haec (et multa alia) considero, dolore (a) pariter, et rubore confundor: » dolore, quia animam perdo, rubore, quia patrem tam magnificum non agnoscō. Amemus ergo cum sanctis Apostolis Deum nostrum, et relinquamus omnia propter ipsum: et in amore nostro Deus nullum habeat socium, quia, dicit B. Augustinus⁵: « Minus te amat, qui tecum aliquid amat. » Item Gregorius⁶: « Tanto quisque ab æternis disjungitur, quanto in inferioribus delectatur. »

Secundo, Deum amandum non solum inducit natura, sed ipsa Scriptura, quæ, sicut dicitur in libro de Doctrina Christiana⁷, nihil aliud præcipit, nisi charitatem; et nihil aliud vetat, nisi tepiditatem⁸ (b). » Unde requisitus Dominus, quod esset maximum mandatum in lege, ait⁹: « Dileges Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex omnibus viribus tuis. Hoc est maximum, et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Bili-ges proximum tuum, sicut te ipsum. In his, »

quoad sensum. — ² August., de Doct. Christ., lib. I, xxvi, 40, quoad sensum. — ³ Malth., xxii, 37-40.

(a) Apud Aug. timore. — (b) In loco citato Aug. cupiditatem, non tepiditatem habetur, quamvis illa item lectio non sit contemenda.

inquit, «duobus mandatis universa lex pendet, et prophetez.» Sed quid est hoc? Numquid non sunt alia multa mandata Dei? Audistis quæstionem: audite responsonem. Gregorius enim hoc querit dicens¹: «Cum cuncta sacra eloquia plena sint dominicis præceptis, quid est, quod de sola dilectione, quasi de singulari mandato Dominus dicit: *Hoc est præceptum meum*, etc., nisi quia omne mandatum de sola dilectione est, et quidquid præcipitur, in sola charitate solidatur? Nec habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manserit in radice charitatis.» Et addit: «Præcepta ergo Dominica multa sunt, et unum: multa per diversitatem operis; et unum in radice charitatis.» Exemplum est in arbore, cuius rami in se sunt diversi et multi, sed in radice sunt uniti, a qua accipiunt, ut sint vivi et fructiferi: quia sine ea sunt mortui, et nullis usibus apti. Nisi igitur sic et omnia opera nostra sint unum, sive radicata in divina charitate, omnino sunt nulla: quia nec Deo possunt esse accepta, nisi fuerint hoc igne exculta. Sunt enim omnia opera nostra bona, considerata in se, sicut poma silvatica, vel domestica non matura, que sunt omnino inutilia, si non fuerint igne digesta, et mediante calore ad maturitatem redacta. Dicit enim Scriptura²: «Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo,» id est, in toto intellectu, sine errore: «ex tota anima tua,» id est, in tota voluntate, sine contradictione: «tota mente tua,» id est, memoria, sine obliuione; «et omnibus viribus tuis,» id est, totis visceribus, sive affectibus, sine omissione. O quam felix esset, qui sic Deum amaret, et in nullo de eo erraret, vel falsum de eo sentiret, in nullo ejus voluntati contradiceret, sed se voluntati divinæ conformaret, semper eum in memoria haberet, et de ipso jugi memoria cogitaret, et nihil de pertinentibus ad servitium ipsius omitteret, sed omnes vires suas ad hoc ipsum impenderet! Quis tali felicior? quis sublimior? quis Deo gratior? Sed ubi est hodie talis, immo quis non contrarium facit? Nonne omnis mundus erroribus plenus existit? Nonne humana voluntas in his deficit? Nonne hodie gulosi plus de deliciis, avari plus de divitiis, lascivi plus de vanis, superbi plus quam de Deo, in honoribus delectantur? Est tamen notable valde, quod Deum diligendum asserit toto corde: quid est enim toto corde diligere,

nisi pure et sine socio amare, id est, nihil praeter eum diligere? Non enim est vinum purum, cui admixta est aqua: imo virtus debilitatur, quanto plus aquæ illi adjungitur. Sic et Deus tanto minus amat, quanto plus extranei amoris ei aliquod admisceatur. Nulla enim est virtus, quæ ex appositione sui contrarii non minor redditatur, sicut ex appositione sui similis robatur. Nam aurum purum, ignis non timet incendium: non scinditur malleo, quantumcumque percutiat; sed ictibus dilatatur, ut etiam omni formæ sit aptum. Sed si quid adulterini metalli fuerit ei admixtum, semper sub malleo scinditur, nec aliquid ex eo efficitur, quoque ab eo, quod adulterum est, separatur. Sic non potest Deus perfecte amari, nisi solus ametur, nec aliquid cum eo extraneum diligatur, quod non propter ipsum ametur.

Tertio, ad divinum amorem inducit nos ipsa gratia nobis in redemptione Salvatoris exhibita. De qua dicitur³: «Gratiam fidejussoris tui ne obliscaris: dedit enim pro te animam suam.» Non utique dedit aurum, non argentum, non lapidem pretiosum, non servum, non aliquem angelorum, sed seipsum. Quis ergo, nisi sit malus servus, non diligat Dominum? Quis tam malus, ut se a carcere non amet liberantem? Quis tam ingratuus qui est ad mortem infirmus, quod non amet medicum sine pretio se curantem? Et quis adeo perversus, si est cæcus, qui non amet illuminantem se? Nam pulli hirundinum suas amant matres, se illuminantes. Certe nos eramus diabolico carceri mancipati, eramus penitus cæci, et a vera luce alieni, eramus peccato mortui, et iam quasi in inferno sepulti. Quomodo ergo non illum amabimus, qui nos sua gratia illuminavit, qui a carcere diaboli nos liberavit, et nos a morte culpe, suo sanguine redimens, vite restitut? Unde dicitur⁴: «Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.» O inaudita dilectio! o magnificus amor! o vera probatio dilectionis, dum, pro amore hominis, suum sanguinem fudit, et crudelissime morti se tradidit, nec de concorrentibus quidquam omisit! Si sic canis dominum suum amat pro pane modico; sisic equus pro modico hordeo; si sic et asinus pro pabulo et feno, quantum ille a nobis amandus existit, qui carnem suam dedit nobis in cibum, sanguinem in potum, vitam in meritum, et se totum in præmium? Nam leo, sicut in Dominicalibus Sermonibus patet, cum a serpente cinc.

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxvii, n. 1. — ² *Deut.*, vi, 5. — ³ *Ecli.*, xxix, 20. — ⁴ *Apoc.*, 1, 5.

Exemplum. —

tus, et ab eo fortiter astrictus esset, dum fuissest a quodam milite liberatus, sic illi toto corde adhesit, ut ab eo, nisi morte, separari nequiventerit. Cur ergo non facit homo rationalis, quod animal brutum facit; et Deo suo negabit, quod homini mortali leo impedit?

Quarto ad diligendum Deum movet gloria nobis a Deo promissa, que est tanta, tam ampla, tantis bonis plena, et innumerabilia per secula permannsura, ut diei queat nulla lingua, imo nec cogitari humana potest intelligentia. Unde Apostolus¹: « Quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ p̄paravit Deus his, qui diligunt illum. » Feretur, quod fuerunt duo viri religiosi mutuo se amantes: cumque unus ad mortem veniret, ab alio adjuratus est, ut ad eum post mortem rediret. Post mortem ergo illi apparuit, et ab eo requisitus, quomodo illie esset, ait: « Sicut audi vimus, sic vidimus in civitate Domini virtutum, et millies amplius. » Quanta est ergo stultitia nostra, illum non amare, qui tanta bona suis amatoribus p̄paravit! Mercatores enim in tantum amant aurum, quod tantum laborem pro eo acquirendo assument. Unde pro ipso acquirendo Alpes transeunt, fluctibus maris, et ventis validis se exponunt, vias periculosas arripiunt, calores et frigora non pavescunt; et tamen sœpe non inveniunt quod inquirunt, imo dum lucrari putant, et contrario sœpe perdunt. Quæ ergo amentia, ut pro lucro tam certo, tam immenso, nullis temporibus unquam perdendo, non solum laborare nolumus; sed, quod absque labore possumus, bonum amare cilect renui mus! Non enim aliud a nobis Deus requirit, quam amorem. Ergo si jejunare non potes, ex toto corde ama Deum, et accipe summum regnum. Numquid amare non potes? Quomodo diligis aurum, et non potes diligere summum bonum? Quis est qui Regem Francie non amaret, si ab eo se accipere regnum suum speraret? Ergo ad Deum amandum inducit natura, mandat Scriptura, impellit gratia, et allicit gloria: ad quam nos perducat Jesus Christus Dominus noster.

SERMO IX.

Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos². Quatuor ex charitate amanda sunt, ut Augustinus docet in libro de Doctrina

¹ Cor., II, 9. — ² Joan., XV, 12. — ³ August., de Doctr. Christ., I, xxiii, 22.

*Christiana³, scilicet Deus, nostra anima, proximus, et nostrum corpus. Sed primo et super omnia amandus est Deus; secundo loco amanda est anima nostra; tertio loco amandus est proximus noster; quarto loco amandum est corpus nostrum. Magis enim, quam corpus nostrum, amare debemus proximum. Unde et pro salute proximi, si necessitas se offerat, est corpus ponendum. Super omnia autem, et propter seipsum, debemus Deum diligere, et omnia alia propter ipsum. Est tamen hic attendendum, quod licet corpus sit ex charitate amandum, eo quod sit ad beatitudinem ordinatum, sic tu men est amandum, sicut agricola amat frumentum, qui, ut fructificare possit, non illud in scrinio claudit, vel pausare permittit; sed terre ad fructificandum committit, et frigoribus, nivibus, pluviisque illud exponit; nec in area a tribula ei parcit; sed tam diu illud percutit, quoque perfecte separatur a paleis, donec ultimo expositum, nolis ex eo utilis fiat panis. Sie etiam nec corpori parcendum est; sed sic perfecte domandum, donec ab omni peccato fuerit separatum. Item sic est corpus amandum, sicut miles diligit clypeum suum, quem valde diligit, et manu fortiter stringit; sed contra omnes ictus illum exponit, ut gladius ei pâcat. Tertio sic est amandum corpus, sicut miles diligit equum, quem pascit, et tergit; sed ei caribus non parcit; nec bellaturus a bello subtrahit, sed contra hostes stare compellit. Item quarto est corpus sic amandum, sicut mem brum infirmum et putridum, cui non parcit gladius; sed, sicut saluti totius corporis expedit, id incidi permittit, quoties expedire cognoscit. Ex quibus omnibus aperte colligitur, quod corpus tunc vere amatur, quando pro honore Dei pro salute animæ suæ et proximi, ei non parcitur, sed verberibus et morti exponitur. In verbo ergo præmisso nobis charitas Christi commendatur. Et primo commendatur charitatis præceptum, quantum ad suæ gloriæ præeonium; secundo præcipit nobis supernæ dilectionis affectum; tertio dilectionis ipsius dat formam et modum. Et sic primum facit præceptum venerabile; secundum honorabile; tertium vero commendabile. Notatur enim primo amoris singulare præconium, cum dicatur: *Hoc est præceptum meum. Nonne venerabile est et singulare præconium, quando hoc præceptum constituit singulariter esse suum? Quære supra causam in præcedenti Sermone. Secundo**

Exem
plum
primum

Exem
plum se
cundum

Exem
plum ter
tiuum

Exem
plum quar
tiuum

præcipit nobis Dominus superni amoris affectum, cum additur : *Ut diligatis invicem*. Tertio dat nobis dilectionis formam, et modum, cum subditur : *Sicut dilexi vos*. Tunc enim amor noster commendabilis creditur, cum amantem dominum imitatur, et ejus amoris exemplo formatur.

Dicit ergo : *Hoc est præceptum*, etc. Est ergo hic notandum, quod fraterna dilectio primo est nature rectitudinis ostensiva; secundo est legis divine completiva; tertio est Jesu Christo assimilativa; quartu est infernalis supplicii evasiva, et supernaturalis glorie inventiva. Quid istis melius, quid utilius, quid amabilius?

Dico ergo primo, quod fraterna dilectio est habenda, quia est naturæ rectitudinis ostensiva. Nam tunc est natura recta, quando illud facit, ad quod facta est, non declinans in partem contraria. Sed ad hoc factus est homo, ut propter Deum proximum amet, et sic ipsum ad beatitudinem, quasi ad ultimum finem, præparet. In cuius signum, omnes homines ab uno solo homine processerunt (cum omnia alia animalia principium duplex haberent), ut dum ab uno solo principio esse se viderint, unitatem inter se amarent, et fraternalm charitatem exquirerent. Ad hunc enim amorem omnis creatura, tam cœlestis, quam terrena, nos invitat suo exemplo. Nam, ut dicit Boetius¹, « omnia junguntur amore. » In corporalibus enim elementatis, uniuntur quatuor elementa, licet in se sint valde contraria. Similiter et in unum mundum convenient cœlestia et terrena, licet in se sint multum difformia et contraria. Quomodo ergo mundus exterior, ex tam diversis compositus, ad modicum staret, si amor in eos res contrarias non uniret, et unitatem in esse non conservaret? Ergo, si amore unita sunt tam diversa, quantus amor debet esse inter similia? Similitudo enim magna, est causa magni amoris. Ergo, si est magna similitudo hominis ad hominem, et ratione unitatis principi, et ratione præcepti accepti, et ratione similis boni, ad quod sunt ordinati, constat, quod amore maximo debent invicem neci. Et si animalia, a duobus principiis descendentalia, tanto junguntur amore, ut simul vadant, simul quiescant, simul comedant, simul dormiant, sicut patet de columbis, struthionibus, anseribus, formicis et apibus, quanto amore debent se amare, qui

omnes uniti fuerint in primo homine? Et propterea dicitur²: « Omne animal diligit sibi simile; sie et omnis homo proximum » suum semper amare debet. Sic enim Apostoli sancti hoc fecerunt, qui in mortem se pro proximis tradiderunt. Unde dicebat sanctus Apostolus³: « Ego autem libentissime impendam omnia mea, et ego ipse superimpendar pro animabus vestris. » Sed quis hodie ita diligit proximum? imo quis hodie proximum non tanto animo odit, ut quod corde gerit, si potest, in opere ponit? Plus se diligunt bruta, quam rationabilia. Si enim, ut dicit Gregorius⁴, « probatio dilectionis, est exhibitus operis; » vide, si verum est hoc quod dico. Nam elephas, si aliquando cadit, cum casum suum irrecuperabilem vidit, eo quod surgere de terra non valeat, fortissime barrit: quod dum elephantes audiunt, onnes junioris et fortiores ad eum veniunt, et, ut surgal, adjuvant quantum possunt. Passeres, parvæ aves, dum aliquem de suis captum conspiciunt, undique in unum conveniunt, et, ut captum liberent, laborant ut possint, quem in viuclis pascunt. Porcorum mos est, ut, dum unus clamat, omnes ad auxilium accurrant. O humana miseria! o lacrymabilis defectus amoris! Cadit elephas, et est qui auxilium ferat: capitur passer, et est qui succurrit: porcus vociferatur, et inventur, qui adjutvet; sed si cadit homo, non est qui adjutvet, sed qui in auxilium vadat, sed ad occidendum se inclinat. Sunt hodie homines canibus similes, quorum mos est, ut, si unus percutitur, ab omnibus aliis laceretur.

Secundo, dilectio fraterna est divinæ legis completiva. Nonne magnum bonum creditur esse, mandato amoris legem implere? Quid hoc melius? Nonne qui hoc facit, sibi vitam æternam meretur? Sic enim ait Veritas⁵: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. » Sed si quis proximum diligit, omnia mandata Dei custodit. Ergo hoc maximum bonum custodit. Minorem probat Apostolus hoc modo: « Nemini, » inquit⁶, « quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis: qui enim diligit proximum, legem implevit. Nam non adulterabis, non furaberis, non occides, non falsum testimonium dices, non concupisces rem proximi tui, et si quod est aliud mandatum in lege, in hoc uno verbo insauratur: Diliges proximum tuum, sicut teip-

¹ Boet., de Consol. Philos., lib. II, metr. 8. — ² Eccli., XIII, 19. — ³ II Cor., XII, 15. — ⁴ Greg., in

Evang., hom. XXX, n. 4. — ⁵ Matth., XIX, 17. — ⁶ Rom., XIII, 8-9.

sum. » Et concludit ex premissis Apostolus¹: « Plenitudo ergo legis est dilectio. » Ratio hujus argumenti est: Qui enim diligit proximum, optat ei bonum, et non malum: ergo eum, quem diligit, non occidit, nec contra cum furtum committit, nec contra eum falsum testimonium dicit, nec res ejus occupat modo indebito, nec furatur, nec concupiscit, et sic de aliis. Ergo qui proximum diligit, universa mandata custodit; et per consequens legem impletum. Et propter eos beatus Joannes Apostolus, cum ad sepulcrum (*a*), vivus adhuc corpore, discipulorum manibus portaretur, ad quamlibet pausanam dicebat²: « Filio, invicem diligite. » Cumque illi quererentur, quare illud solum dicceret, ait: « Quia, si hoc solum sicut, sufficit ad salutem. » Turpe est, fœdum est, non servare hanc legem Christi, cum Saraceni legem observavunt tam fideleri Machometi. Est enim absurdum, et recte rationi contrarium, ut legem illam non observemus nos filii, pro qua confirmanda sunt mortui patres nostri, sicut apostoli, martyres, et multi alii, et quod maximum est, Christus Filius Dei vivi. Nam brutorum filii leges et documenta patrum sic in omni tempore servant, quod ab eis nullo pacto declinant, sicut exempla innumerabilia manifestant. Quomodo ergo filii Dei non observant ejus legem, cum animalium filii sic servant inviolabiliter legem bruti? Sed contra eos dicitur, *Abaruc*³: « Dilacerata est lex. » Bernardus⁴: « Quotidie prosterni possunt leges in plateis; sed non sunt observantes cas (*b*), non litigia sedantes, sed iurgia commoventes. » Unde Psalmista⁵: « Narraverunt mihi iniqui fabulationes; sed non ut lex tua. »⁶ « Lex » enim « Domini immaculata, convertens animas. »

Tercio, dilectio fraterna est Christo assimilativa, et in eum transformativa. Christus enim in tantum proximum amat, ut pro eo se morti tradiderit. Unde dicitur⁷: « Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam, dedi dilectionem animam meam in manibus inimicorum. » Ergo, qui propter Christum vere diligit proximum, maxime amat Christum: quia⁸ propter quod unumquodque tale, et illud magis. Magis enim se, quam medicum diligit, quem solum

¹ Rom., XIII, 10. — ² Haec verba desumpta quidem tom ex epistola Joannis, tum ex historia ecclesiastica; ceterum ea dicta fuisse ab eo, dum ad sepulcrum vivus portaretur, nihil est quod probet. — ³ Habac., I, 4. — ⁴ Bern. — ⁵ Psal. cxviii, 85. — ⁶ Psal. xviii, 8. — ⁷ Jeremi., xii, 7. — ⁸ Arist., I Posterior. Analyt.,

ob causam sue salutis diligit. Et magis diligit equum, quam aurum, qui aurum dat propter equum. Ergo si quis amat proximum, amat Christum; et Christum amando, Christo se facit similem. Quia amor est vis imitativa, vis assimilativa, et vis transformativa. Unde Hugo⁹: « Scio, anima mea, quod amor est vita tua: quidquid diligit, similitudinem ejus transformat. » Talis est anima sine divino amore, qualis est carbo sine igne: nam carbo ignitus est, pulcher et splendidus, quia ignis simillimus; sed expoliatus, remanet nigerrimus, et tangentem se infectivus. Similiter anima divino amore incensa, et medullitis penetrata, fit tota splendida, et Christo simillima; sed anima hoc igne expoliata, tota fit frigida et nigra, et Deo non similis. Unde dicitur: Talis est anima hominis, qualis est dilectio ejus. Si terrena diligis, terra es; si cœlum diligis, cœlum es. Si autem diligis Deum, non audeo dicere quod Deus sis; sed audi prophetam, qui ait¹⁰: « Ego dixi, dī estis, et filii Excelsi omnes. » Mira est virtus amoris, quae amantem in amorem convertit, et hominem Deum facit, non natura, sed gratia: quia, sicut dicit Boetius, *de Consol.*¹¹: « Natura unus est Deus; sed participatione nihil prohibet esse quam plurimos. » Unde Dominus dixit ad Moysen¹²: « Ecce constitui te deum Pharaonis. » Sed numquid tibi parum videtur, dum per amorem similis sis (*c*) summo? Quid hoc nobilius? quid melius? quid fructuosius? Nam secundum Philosophum¹³: « Id semper est melius, quod meliori similius. » Numquid non aquila, de sui natura, filium de nido abiicit, et non pascit, quem sue naturæ dissimilati esse cernit, eo quod respicere solem in rota non possit? Nam et corvi parvulos suos^{Exempla.} non pascunt, donec eos similes sibi esse certi-^{pla.} nunt; sed mox, cum ad sui similitudinem nigrerecipiant, cum sollicitudine multa pascunt. Sciant ergo omnes, qui cum sanctis Apostolis proximum non diligunt, quod propter hoc Deo similes non existunt; et quod abiciendi sunt, velut pullus aquile, et, sicut corvorum pulli, a Deo pasci digni sunt; et sibi (*d*) dissimiles esse inveniuntur in fine, ahieciuntur.

c. II, text. 5. — ⁹ Hug. — ¹⁰ Psal. LXXXI, 6. — ¹¹ Boet., *de Consol. Phil.* — ¹² Exod., VII, 1. — ¹³ Arist., *Top.*, lib. III, c. II, loc. 32, et de Cœl., lib. II, text. 6.

(a) *Foris leg. ecclesiam, ex Hierou., in Epist. ad Gal., lib. IV, c. vi. — (b) Cœl. edit. eam. — (c) Cœl. edit. sis. — (d) Leg. si ei.*

tur (a) aeternaliter sine fine. Diligamus igitur proximum, et audiamus dicentem Christum ¹: « In hoc cognoscunt omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem. » Ergo ubi talis amor non est, ibi Christi discipulus esse non potest, quia nec ibi Deus est. Ubi enim caritas est et amor, ibi Deus est, et per consequens omne bonum.

Quarto, dilectio fraterna est supplicii infernalis declinativa, et summi boni acquisitiva. Ista enim duo similiter sunt tractanda, quia sicut in elementis corruptio unius est generatio alterius, sic paradisi exclusio est inferni acquisitione: quia, sicut dicit Augustinus ², « omnes erunt in inferno, qui superno non fuerint constituti in regno. » Utinam ergo attenderent Christiani, et revolverent mente fideli, quid perdunt, et per consequens quid acquirunt, si proximum odiunt, et non diligunt. Dic ergo, Christiane, quid perdis, si proximum odis? Numquid non a summo bono divideris, et a consortio beatorum separaberis perpetuo? Quid hoc damnosus? quid animae gravius? Si times perdere pecuniam, necessario aliquando dimittendam, et times corporalem perdere vitam, aliquando, sive velis, sive nolis, perdendam; cur non times perdere vitam beatam, jucundam, vitam securam, vitam omnibus bonis plenam, nec ad tempus, sed perpetuo duraturam? Dic mihi, quid acquiris, si proximum tuum odis, praeter hoc, quod in hac vita torqueris, et dolore extenderis, dum eum prosperris rebus abundare cernis, nisi quod exclusus ab omnibus bonis, tam temporalibus, quam aeternis, traderis summis malis, penitus maximis, aeternaliter duraturis? Tunc dolebis cogentibus penitus; tunc irrecuperabiliter plorabis; tunc vitam tuam pristinam blasphemabis, quod proximum non amaveris: sed nihil tunc tibi proderit, ubi locus in perpetuum penitentiae non erit. Attende ergo, et cerne crimen; et nunc proximum dilige, si vis mortem aeternam fugere, et vitam sempiternam acquirere. Sic enim Johannes dicit ³: « Nos scimus, quoniam translatus sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. » Qui enim non diligit, manet in morte, » quia hic mortuus est morte culpe, et morie-

¹ Joan., xiii, 35. — ² August., de verb. Apost., serm. xiv, al. ccxciv, n. 3, quoad sensum. — ³ I Joan., iii, 14. — ⁴ Hoc exemplum de mustela datum fuit de hirundine in serm. ii, de Evangelistis, (infra) pag. 37, col. 1. — ⁵ Hunc non habet edit. Hageno. an. 1496. — ⁶ Joan., xv, 14. — ⁷ Cic., in Lelio,

tur ultimo morte damnationis aeternae. O odium detestandum, quo perditur summum bonum, et acquiritur summum malum! Quid stultus homine cognoscente sua mala, et ea effugere non curante; cum bruta animalia omnia sollicitate querant remedia, et fugiant sue salutis contraria? Nam mustela ⁴, si ejus filii fiant excætati, vel mortui, querit herbam cuius virtute eos vivos restituat. Ergo mustela sui filiis salutem querit, et tu, homo rationalis, proximum odis, quo ad perpetua incendia devolvaris? Laborat bestiola filios dare luci, et restituere vite; et tu niteris toto posse excludi a luce, nec dispendium vite times? Diligit brutum suum remedium, quo fugit nocivum; et tu contemnis divinum preceptum, odiens proximum tuum, quo solum amato, potes pervenire ad regnum? Diligit brutum vitam suam, et tu amorem odis, qui animæ vita existit? Rogemus, etc.

SERMO X ⁵.

Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipio robis ⁶. Nihil in hac vita dulcior, nihil suavius, vel fructuosius amicitia bona; nihilque amicitia mala pejus, nihilque damnosus, si tamen amicitia mala amicitia est, cum, secundum Tullianam doctrinam ⁷, « nihil aliud sit amicitia, quam humanarum, divinarumque rerum, pari benevolentia, et charitate, consensus: ut sit idem velle, et idem nolle in rebus honestis. » Unde Boetius ⁸ docet, quod amicitia non inter fortune bona, sed inter bona honesta et virtuosa est computanda. Si ergo tantum bonum est amicitia humana, quantum bonum est amicitia divina? Beati ergo, et plus quam beati dici possunt, quibus dictum est voce Dei: Vos amici mei estis. In quo verbo notantur maxime duo: nam primo describit amicitiam quantum ad mentis affectum; secundo describit eam quantum ad operationis effectum. Primum respicit bonum amoris interioris; sed secundum, bonum operationis exterioris. Cæterum amicitia cordis, amoris est incensiva; sed amicitia operis, interioris est amicitiae probativa. Notatur ergo amicitia primo, quantum ad affectum in corde, cum dicitur: Vos amici mei

Ideum etiam ait Augustinus contra Academ., lib. III, longe post initium, et in epist. CLIV, de vera Amicit., et lib. unico de Amicitia in principio, et alibi. — ⁸ Boet.

(a) Leg. iuvantur... abjiciuntur.

estis. Notatur secundo amicitia, quantum ad effectum in opere, cum inferatur : *Si feceritis, etc.*, quasi dicat : In hoc probatur amicitia cordis esse vera, si observatis mandata mea. Sed quid est amicum Dei esse, nisi Deum diligere ? Unde et de dilectione simile verbum dicit Dominus¹ : « Si diligitis, » inquit, « me, mandata mea servate. » Qui non diligit me, mandata mea (*a*) non servat. » Verum divina amicitia non est nobis concreata : quia « nemo scit, utrum amore, vel odio dignus sit, » Ecclesiastes ait². Ideo magis expedit ad instructionem nostram, loqui de humana amicitia, quam divina. Est ergo notandum quod amicitarum genera, communiter loquendo, sunt tria : est enim amicitia malorum cum malis; et est amicitia bonorum cum bonis; et est amicitia bonorum cum malis. Prima amicitia est simpliciter mala; secunda est simpliciter bona; tertia amicitia potest esse bona, potest et esse mala.

Dico, quod amicitia prima est malorum cum malis, et est simpliciter mala, quia malum malo additum, totum fit magis malum. Nam quanto plura fuerint frigida in unum conjuncta, tanto est fortius venenum, quod est inde gene-

Exemplum. Unde narratur : Dum quidam latro generasset, et de hoc vicini gauderent, quidam sapientior ceteris dixit : O stulti, unde gaudentis? si unius pati latrocinia non poteratis, quomodo multorum portabis? Si unus, inquit, sole terras exurit, quid est si plures existarent? Quare maximum terre inferunt nocumentum, dum plures planetae sic malevoli convenient in aliquod unum signum. Unde ex hac causa pre-

Hippocratis consilium. caput Hippocrates, homines non minuere (*b*), nec medicinas recipere laxativas cum Cane : quia cum Canis, sidus calidissimum, uniatur (*c*) cum Sole, planeta calidissimo, et hoc in Leone fervidissimo, excessus caloris generator in mundo; quare nec minuere (*b*) tutum, nec medicinas capere est securum; imo, ut generaliter loquitur, omnis infirmitas aggravatur, si ex complexione temporis consimilis ejus virtus fortificatur. Verbi gratia, si infirmitas ex cholera, que calida est et secca, adventit in estate, que similiter est calida et secca, infirmitas aggravatur, dum similis ex simili roboratur. Ex quibus exemplis omnibus aperte probatur, si-

eut dicit Gregorius⁴, quod malorum amicitia est pessima, plurimumque noeiva, eo quod sit fortior virtus unita, quam dispersa. Unde rex David Absalonem fugiens, dum Achitophel cum eo esse audivit, valde extimuit, et orans ad Dominum, ait⁵ : « Infatua, Domine, queso, consilium Achitopel, » etc. Haec est illa amicitia, de qua dicitur⁶ : « Amici facti sunt Herodes et Pilatus, qui prius erant inimici. » In quo amici? quia dum unus alteri Christum misit, et alter illum alteri illusum remisit, ad occidentem Christum est unita malitia, que ante divisa fuit. Haec enim fuit amicitia vulpis et corvi. Dicitur enim, quod corvus magna amicitia jungitur vulpi, ita quod eam adjuvet pro viribus cum taxo⁷ bellantem. Quid enim per corvum volatilium, fraudulentum, furtis et rapinis assuetum, melius intelligimus, quam Pilatum, qui in usum proprium oblata pauperibus convertebat? Unde de hoc etiam a Judaeis coram Cesare accusatus fuit. Quid per vulpeculam, que semper ambulat via tortuosa, et semper claudieans in partem dexteram, se erigit in sinistram, nisi Herodem intelligimus, qui tortuosus et versipellis existens, sicut in decollatione Joannis apparuit, ad bona omnia claudicabat, et se ad mala e contrario erigerat? Tales ergo facti sunt amici, ut Domino Salvatori illudarent, et spretum inter se deriderent. O quot sunt hodie tales in mundo, qui cum perficie sua mala vota non valeant, alias praversos associant, ut sic, quod cupiunt, ad complementum adducant! Contra igitur amicitiam talium bellare debent clerici orando; laici, resistentio; et Potestates, principes persequendo, ne forte ex parva scintilla ignis valida flamma surget, qua totam civitatem incendat. Nam, si eut dicit Philosophus⁸, « modicus error in principio, fit magnus in fine. » Et ideo amicitia praversorum est areenda, dum incipit, ne forte non possit areri, dum robur exereverit. Nam serpens omnes prorsus vires amittit, si ejus caput attriveris, quia totum corpus pro capite defendendo exponit.

Secundo est amicitia bonorum cum bonis, qualis fuit inter Jesum et Apostolos⁹ : « Jam non dicam vos servos, sed amicos, quia servus

felis atveariis infestum, Metis nuncupatur, quod mellis acidissimum sit. Ex Plin., lib. VIII, c. XXXVIII. —

⁸ Arist., de Cal., lib. I, text. 33. — ⁹ Jam., xv, 15.

(a) Vulg. sermones meos. — (b) Forte leg. coire vel concubere. — (c) Leg. unitur.

¹ Joan., xiv, 15. — ² Ibid., 21. — ³ Eccl., ix, 1. — ⁴ Greg., Moral., lib. XXXIV, c. iv, n. 8, quod sensum. — ⁵ II Reg., xv, 31. — ⁶ Luc., xxiii, 12. — ⁷ Taxus, sive Taxo, animal magnitudine vulpis, colore

Exemplum.

Exemplum.

nescit, quid faciat dominus ejus. » Et hac est bona amicitia, quia bonorum multorum est causa promotiva, et causa etiam perfectiva. Exempla. Nam sicut malum angelur ex malo, sic et bonum ex bono. Bonum ergo, bono additum, fit magis bonum, dum potentius reddit continuum. Nam et sirupus compositus sirupo simplici est virtuosior. Theriaca¹ etiam, quae ex multis calidis componitur, contra venenum potentior invenitur. Planetæ etiam benevoli, dum in aliquo uno signo convenient, fortiores ad agendum fiunt, dum virtus unius fortificatur ex virtute alterius. Stellæ etiam sibi vicinæ sunt amplius splendidae, quam si essent in se singulae, eo quod lumen unius suppletur ex lumine alterius. Sic et boni viri, dum sibi mutuo amicitia conjuncti fiunt, meliores singulis erunt, dum sibi suas communicant bonitates, mutuo se docendo, se exemplis mutuis suffragisque adjuvando. Unde dicitur² : « Melius est duos esse simul, quam unum, » quia³ « si unus cederet, ab alio fulcietur. » Et additur ibidem⁴ : « Funiculus triplex difficile rumpitur: » eo quod trium amicitia sit firmissima, dum etiam perfecto numero sit conjuncta. Et dicitur⁵ : « Amico fideli nulla est comparatio, nec auri digna ponderatio, nec argenti, » quæ possit resistere contra bonitatem fidei illius. ⁶ « Amicus si permanerit fixus, erit tibi coequalis, et in domesticis tuis fiducialiter ager. » Hæc est amicitia David et Jonathæ, de quibus dicitur⁷, quod Jonathas⁸ diligebat eum sicut animam suam, » et ei tradidit omnia sua vestimenta, et arma. Lege totam historiam. Sed qui sunt hodie tales amici? Non sunt amici, sed socii mensæ, qui sunt amici fortunæ potius, quam personæ. Et ideo deficiente fortuna, et prosperis in adversis mutatis, cessat amicitia, si tamen amicitia, et non fraudulentia potius est dicenda. Cesante enim causa, cessat effectus. Et ideo Boëtius dicit⁹ : Quomodo fortuna facit amicum, ita infortunium facit inimicum. ¹⁰ « Omni enim tempore diligit, qui amicus est, et semper in adversitatibus comprobatur. » Hinc dicitur : Non ergo credas unquam amicum tibi fuisse, quem vides tibi in adversitatibus defecisse. Sunt enim multi, cuidam animali, quod Mygale¹¹

dicitur, similes, quod tamdiu blande hominibus se ostendit, quoque confidentes sibi approxinquant; et tunc in eos insilit et venenum immitit. Sic enim dicitur¹² : « Simulator ore decipit amicum suum. » Nam cum blanditur, ut ad tempus placeat, et ab eo aliquid rapiat, non ipsum, sed dona sua amat, sicut meretrice non amat virum, sed nummum. Unde narratur parabolice¹³, quod semel vulpes, que adulantium morem gerit, ad corvum cum caseo recente in ore super arborem stantem, famescens, ac caseum cupiens, ait : O avum pulcherrima, cantuque suavissima, sonoraque voce, supra quam dici potest, exopto te audire cantalem. Tunc corvus, adulatitia deceptus, stricto rostro ne caseum perderet, cepit, ut poterat, voces dare. Tunc illa : Miro modo me reficis. Sed quid faceres, si vere cantares? Rogo te, ne me fraudes tanto desiderio. Tunc ille verum esse credens, quod dicebat, dum rostrum ad cantandum aperuit, caseus cecidit, quem vulpes rapuit, et comedit. O quot sunt hodie, qui falsis blanditiis a joculatoribus spoliabantur! Utinam responderent illis, sicut joculatori cuidam philosophus respondit : Numquid, ait, me vendere vis? Scio quid sum, quid possum, ad quid natus. Numquid verba tua me possunt facere meliorem quam sum?

Tertio amicitia est bonorum cum malis, et malorum cum bonis, et hac aliquando mali bonorum convertuntur exemplo; et aliquando boni seducuntur a malis. Utrunque enim accidere sæpe videmus : nam quod boni sæpe convertant, et ad se trahant malos, innumerabilia sunt exempla Apostolorum, aliorumque sanctorum, qui converterunt ad fidem multitudinem pagauorum; nec non quotidie videmus malos converti exemplis et verbis bonorum. Unde Paulus Apostolus dicitur¹⁴ : « Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifaciam. » Omnibus se conformabat, ut omnes posset exemplis et doctrinis ad se trahere. Unde et Salvator noster, ut Judam proditorem ad pietatem moveret, et dulcedine verbi malitiam ejus frangeret (consuverunt enim verba dulcia infringere corda mala), dixit ei¹⁵ : Amice, ad quid venisti? quasi dicat :

xvii, 17. — ¹⁰ « Mygale est mus areneus, animal medianum inter murum et mustelam speciem habens. » Plin., lib. XX, c. xxiv, et lib. XXIX, c. iv. — ² Eccl., iv, 9. — ³ Ibid., 10. — ⁴ Ibid., 12. — ⁵ Eccl., vi, 15. — ⁶ Ibid., 11. — ⁷ I Reg., xviii, 3, 4. — ⁸ Boet., de Consol. Philos., lib. III, pros. 5, in fine. — ⁹ Prov.,

xvii, 17. — ¹⁰ « Mygale est mus areneus, animal medianum inter murum et mustelam speciem habens. » Plin., lib. VIII, c. LVII, et lib. IX, c. xix. — ¹¹ Prov., xi, 9. — ¹² Esop., lib. II, Fab. xi. — ¹³ Cor., ix, 19. — ¹⁴ Matth., xxvi, 50.

Non est opus amico amicum prodere osculo inimicis. Non tamen omnes sunt tales, ut Judas; sed multi sunt, qui, dum cum bonis conversantur, ad bonum mutantur. Exemplum Hilarius, qui dum famam Antonii audivit, ad eum ivit: quem videns, exemplo ejus ad meliora se mutavit. Lege historiam¹. Eliam nihil in rebus est magis fixum, quam quod in stellis est a Deo plantatum; et tamen in eis inventur mutatio approximatione bonorum. Nam Saturnus est planetæ præ cunctis malevolus, quia omnibus nocivus, nulli proficuus, cum sit frigidus, et siccus, et in sua complexione mortiferus, ut vult Astrologus. Unde ejus color est lividus, sive plumbeus, mortis significativus. Contingit tamen quoddam mirabile, dignum imitatione: quia dum eirculo Jovis approximat, quem planetam per omnia benevolum esse constat, malitiam ejus mutat, et colorem variat, ut si alio colore argenteus, sive clarus, qui erat plumbeus simul et lividus. Ex quibus omnibus manifeste colligitur, quod mali exemplum bonorum et prædictionibus convertuntur. Nec minus hoc verum esse perpenditur, quod boni, et maxime viri perfecti, ex malis meliores redduntur. Dato etiam, quod non revertantur, dum eos ad salutem ducere nituntur, et non tantum non credentes eis; sed et injurias redententes, per eos, sicut aurum in fornace, probantur. Ad hoc enim mali nasci permittuntur, ut boni per eos exercantur. Unde reliqui sunt Iesucae, pluresque alii in medio filiorum Israel, ut per eos probarentur, ntrum Deum diligenter. Sicut enim Gregorius dicit²: « Non est bonus, qui malos sustinere non potest: qui malos non sustinet, ipse per impatientiam sibi testis est, quia bonus non est. » Sancti boni fructuosiores sunt, dum per malos occasiones virtutum accipiunt, sicut David crevit in meritis, ex persecuzione Saulis. Nam si sylvestris ficus (quæ malos significat, eo quod non fructificat) plantetur juxta domesticam, domestica facit eam fructificare. Videmus enim, quod etiam spine, quæ in se sunt pungitivæ, eti infruituosa sunt in se, tamen compositæ (a), vineæ sunt custodiūtivæ; quia dum boni malorum vias attendunt, majori se cura custodiunt. Sic ergo patet aliquatenus ex dictis, quod amicitiam bonorum cum malis, et malorum cum bonis, potest esse utrisque

¹ Apud Surium, die 20 octob., ex B. Hieronymo, in Vita ejusd.—² Gregor., in Ezech., lib. I, hom. ix, n. 21; in Erang., hom. xxxviii, n. 7; Moral.,

utilis. Sed aliquando contingit, quod est nociva illis, et his; et maxime nocet viris imperfectis, qui malis facile corrumpuntur exemplis. Unde dictum est regi Josaphat per prophetam³: « Impio præbes auxilium, et his, qui oderunt Dominum, amicitia jungeris: et idcirco iram Domini merebaris: sed bona opera inventa sunt in te, eo quod paraveris eorū tuum, ut quereres dominum Deum tuum. » Exemplum de Iuda Machabeo, qui, cum esset vir fortissimus, et in bellis victoriosissimus, factus Romanorum amicus⁴, ab adversariis est occisus⁵. Vult ergo Deus, ut viri imperfecti, tanquam ad malum proni, fugiant malorum consortia, et eorum declinet amicitiam. Nam et Mercurius, Emen- pli. ex se sit planeta benevolus, fit tamen malevolus, malevolo planete conjunctus. Similiter Sol et Luna cum bonis sunt boni, cum malis sunt impii. Nam cum pennæ aquile sunt coniuncte pennis gallinæ, eas consumunt et destruunt. Similiter et chordæ de intestinis luporum factæ, cum chordis factis de intestinis ovium positiæ, earum sunt corrosivæ. Quia mali, quando cum bonis moram trahunt, sœpe eos corrumpunt, et ad malum adducunt. Contingit autem occasionaliter et per accidens, quod pluri. mali bonis admixti sunt ex malis pessimis: quia, dum bonis non credunt, nec bona monita capiunt, maxime Deum offendunt, et ex bono mortem capiunt. Nam et vulpes amygdala, quæ de sui natura sunt sana, si comedat, ex cibo sanissimo morti se damnat. Multi sunt homines, qui de medicina, quæ de se est sana, et curativa morbi, periculum mortis incurunt. Unde narrat B. Gregorius⁶, quod « quidam monachus factus erat adeo perversus, et malus, quod nullas admonitiones, vel verba salutis audiire solebat: sed omnes sanas admonitiones spernebat, et admonentes blasphemis impletiebat; et quod nunquam bonus esset, sœpe jurabat, et sic ex bono sœpe pejor fiebat. Unde ad mortem deductus, videns draconem contra se stantem, ejus mortem exspectantem, clamabat: Recedite, recedite, quia draconi ad devorandum datus sum, et jam pro magna parte ab eo absorplus sum. Ut quid propler vos moras patior? » Sie igitur, fratres, amicitiam habeamus cum bonis, quia nobis im-

lib. XX, c. xxix, al. xxxix, II. 75. — ³ Paral., xix, 2-3. — ⁴ I Mach., VIII. — ⁵ Ibid., IX. — ⁶ Greg., in Evang., hom. xix, n. 7; hom. xxxviii, n. 16.

(a) Suppl. cum vinea.

perfectis non expedit amicitiam habere cum malis. Rogemus ergo, etc.

DE SS. EVANGELISTIS.

SERMO PRIMUS¹.

*Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus.*² Eximius doctor Augustinus³ dicit hoc sensisse Platonem, quod Deus sit causa omnium naturalium, vel creaturarum, sit lumen omnium rationum, et sit finis omnium actionum : ut sine eo nulla creatura subsistat, nulla scientia instruit, nullus rerum usus expediat. Nam hoc est noster intellectus sine divino lumine, id (a) est carnis oculus sine luce. Nam sicut carnis oculus, licet de sui natura habeat facultatem vindendi, nunquam tamen assequitur beneficium visionis, nisi auxilio lucis, sive radiorum solis (ut auctor de *Spiritu et Anima* dicit⁴), sic nec oculus spiritualis, quamvis de sui natura sit intelligere natus, nunquam tamen intelligit, nisi adjutus sit lumine veri Solis. Unde Propheta⁵ : « Domine, in lumine tuo videbimus lumen. » Non ergo potuerunt Evangelista, nec quicunque doctores Ecclesie, qui scripserunt de Deo, scripsisse, nisi illustrati hoc lumine, quod⁶ « illuminat omnem hominem », sive docentem, sive scribentem, sive meditantem. Dicat ergo quicunque apostolus, sive evangelista, dicat omnis scriba, et quicunque docet in sancta Ecclesia : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* In quo verbo, subtiliter indagato, notantur tria: primum est humilitas reverentis obsequii, quo homo ad divinas irradiationes se preparat; secundum est sublimitas supernaturalis imperii, quo faciendum aliquid esse mandat; tertium est familiaritas eloqui, quo Deus intus illuminat. Primum est ad auditum carnis externum; secundum, ad bonum mentis supernum; tertium vero ad auditum cordis internum. Notatur igitur primo humilitas reverentis obsequii, cum dicitur : *Audiam.* Audire enim est actus reverentiae. Secundo notatur sublimitas imperii divini, cum inferatur : *Quid loquatur in me Dominus Deus.* Et tertio notatur familiaritas interioris eloqui, cum diciatur: *In me.* Nobilissimum genus loquendi est, quando non exterioribus signis, sive corporalibus sonis, Deus alloquitur animam, sed

intus tantum irradiat super ipsam, sine ullo medio docens ipsam, sicut docuit Joannem Evangelistam, et omnes plures alios, qui docuerunt in Ecclesiis. Ipsi enim, quod a Deo audiebant interiori, scribebant et loquebantur exterius. Dicat igitur uniusquisque talium : *Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus.* Ut ergo devote audire possimus divinam locutionem, quid Deus nobis loquatur, aliquid de ea dicamus. Est ergo notandum ad praesens, quod primo Deus loquitur ut rex potentissimus, in jubendo; secundo, ut magister prudentissimus, in docendo; tertio, ut amicus dulcissimus, in consolando; quarto, ut judex aequissimus, in examinando. Est ergo primum divinum imperium, quo ligamur; secundum, divinum magisterium, quo docemur; tertium, divina amicitia, qua consolamur; et est quartum divinum judicium, quo terremur.

Dico igitur primo, quod Deus loquitur ut rex potentissimus, dans imperium, quo ligamur. Unde dicitur de praecceptis Decalogi⁷ : « Locutus est Dominus cunctos sermones hos. » Communiter ponuntur decem praecetta Decalogi : tria, que pertinent ad Deum; et septem, que pertinent ad proximum. Vide litteram, et expone populo illa praecetta : tenentur illa scire, quia in eorum observatione est vita. Unde juveni querenti⁸ : « Quid faciam, ut habeam vitam aeternam? » Dominus respondit : « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. » Nemo enim excusabilis est, si ea non servat, quia omne, quod praecipitur, facile est amanti.⁹ « Amanti enim, » ut ait Bernardus, « nihil est difficile. » Quis unquam tantum laborat ad amandum Deum, vel ad observandum ejus mandata, quantum laborat miles ad pugnandum, dux ad regendum, mercator ad acquirendum, et agricola ad laborandum? Unde dicitur in prima canonica *Joannis*¹⁰ : « Et mandata ejus gravia non sunt. » Numquid grave est Deum, tantum benefactorem tuum, tam parum amare? Unde ipse dicit¹¹ : « Mandatum, quod ego praecepero tibi, non super te est: non procul positum, nec in celo situm, ut possis dicere: Quis nostrum valet ad celum ascendere, ut deferat illud ad nos, et audiamus, et compleamus? Nec trans mare po-

tom. VI. — ⁵ *Psalm. XXXV, 10.* — ⁶ *Joan., I, 9.* —

⁷ *Exod., XX, 1.* — ⁸ *Matth., XIX, 16, 17.* — ⁹ Bern., de *Convers. ad Cleric.*, XXI, 38, et in *Dominic. Palmar.* serm. I, n. 2. — ¹⁰ *1 Joan., V, 3.* — ¹¹ *Deut., XXX, 11-14.*

(a) Leg. quod.

¹ Hunc et quatuor quoque sequentes habet edit. *Hageno.* an. 1496. — ² *Psalm. LXXXIV, 9.* — ³ *Aug.*, ad *Dioscor.*, epist. LVI, al. CXVII, n. 20. — ⁴ *Liber de Spir. et Anim.*, c. XII, inter *August. Oper.*, Append.

situm, ut causeris et dicas: Quis ex nobis transfretare poterit mare, et illud ad nos usque deferre, ut possimus audire, et facere quod praecepimus est? Sed iuxta est valde sermo in ore tuo, ut facias illum.» Ergo secundum hoc nullus est excusabilis, quia, sicut dicit Augustinus¹, «potest homo dicere: Non possum jejunare, non possum ad sanctum Jacobum ire, non possum res meas pauperibus dare, in monasterio Deo servire, non possum a carnibus et a vino abstinenre: sed nunquam polete dicere: Non possum amare.» Quid facilius, quid dulcior, quid possibilius, quam amare, et maxime summum bonum, sibi tam beneficium? Item attende, quid te Dominus mandat facere. Numquid sibi utile? Non, inquam, sed tibi. Praecipiunt reges et principes servis grandia, non suis, sed dominis utilia: sed (a) multi sunt, qui adimplent. Praecipit Deus Factor omniumque Redemptor, et mandat; sed non sibi, sed servis utilia; et non est, qui obediatur. Audi Augustinum dicentem²: «Nihil Deus jubet, quod sibi prodest, sed illi, cui jubet.» Ideo verus est Dominus, qui jubet non quod sibi prodest, sed quo servus indiget. Psalmista³: «Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam honorum meorum non eges.» Que nequitia, quam perversitas est, quia leo rugit, et omne animal gressum figi, expectans imperium sui regis; et summus Ilex summa utilitatem servo mandat, et non est qui obediatur!

Secundo loquitur Deus ut doctor prudentissimus, dans magisterium, quo de salute instruimus. Nam dicitur quod Dominus turbis multa locutus est in parabolis. Cumque Apostoli quererent, quare in parabolis loqueretur, dixit eis⁴: «Quoniam datum est vobis nosse mysterium regni Dei: exteris autem in parabolis.» Sequitur, quomodo eis exponebat parabolam, quomodo non esset seminandus secus viam, per vanam intelligentiam; nec supra petrosa, per cordis duritiam; nec inter spinas, per rerum opulentiam, sed in terram optime dispositam, aquis gratia irriguam, et vomere, per devotionem, scissam. Numquid non stultus judicaretur ab omnibus, qui juxta viam semina jacebant, ubi homines tota die transirent, et semina pedibus conculeverant? Tales sunt, qui dum⁵

¹ Seru. lxx, de Tempore, al. lxii, inter Oper. Aug., Append. tom. V. — ² Sentent., ex Aug., xxxix. — ³ Psal. xv. — ⁴ Luc., ii, 10. — ⁵ Locus mutius. — ⁶ Greg., in Evang., hom. xi, n. 1. — ⁷ Id., ibid., et Pastor. cur. parl. III, adm. 36. — ⁸ Eccl., iii, 27. — ⁹ Bernard., de Consider., lib. I, c. ii, n. 3, et de

Scripturas non attendunt, sed si quid boni faciunt, coram hominibus ponunt, et sic omne bonum, quod faciunt, totaliter perdunt. Gregorius⁶: «Deprædarari ergo desiderat, qui thesaurum publice in via portat.» Nonne apes mellia sua reponunt studiosissime infra tecta? Nonne formicae grana collecta in subterranea condunt loca? Ergo opera nostra, juxta mentem S. Gregorii⁷, sic sunt facienda, ut, etsi opus ad divinam legem fiat in publico, tamen intentio maneat in occulto, ut inde homo appetat placere soli Deo. Item non est seminandum supra petrosa, per cordis duritiam: quia «cor durum male habebit in novissimo», sicut dicitur in Ecclesiastico⁸. Est autem cor durum, secundum Bernardum⁹, «quod nec compunctione seinditur, nec pietate mollitur, nec precibus inclinatur.» Tale enim sic durum a compassionē remotum est, sicut terra sine aqua, que nullis fructibus apta est. Unde filia Caleph, que signat animam, petiti a patre terram irriguam¹⁰, plorans, quod ei dedisset aridam. Nulla omnino est planta quae, subtracta aqua, non fiat arida prolinus. Unde et Propheta plorans dicebat¹¹: «Anima mea sicut terra sine aqua, tibi.» Item non est seminandum inter spinas, quia spinæ semen comprimunt, et crescere non permittunt. Sed quid sunt haec spinæ, Christo docente, nisi nostræ divitiae, quibus homo vulneratur in corde, et continue pungitur earum amore? Unde divites sepe bona, que faciunt, perdant, quia plus nunquam, quam Deum diligunt. Unde Dominus loquens de divite ait¹²: «Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei.» Hieronymus¹³: «Impossibile est ut fruatur quis præsentibus bonis, et æternis; quod hic ventrem, illuc mentem implet; quod de deliciis ad delicias transeat, et quod in celo et in terra appareat glorirosus. Quid ergo dives misericordiam exquirit, qua (b) seipsum decipit? Vel oportet divitias omnino (c) amare, vel celum se (d) amittere; nisi dicat illud, quod dicit Veritas, falsum esse¹⁴: «Facile ergo vobis amicos de inammona iniuritatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula.» Seminate divitias, pau-

Divers., serm. 1, u. 2, quoad sensum. — ¹⁰ Jos., xv, 49. — ¹¹ Psal. cxlii, 6. — ¹² Matth., xix, 24; Marc., x, 25. — ¹³ Hieron., Regul. Monach., de Laud. Relig., et in Psal. lxxxiii. — ¹⁴ Luc., xvi, 9.

(a) Leg. et, vel tamen. — (b) Leg. qui. — (c) Suppl. non. — (d) Del. se.

peribus date, quia hoc est in bonam terram seminare. Nunquam semen perditur, dum terra committitur; sed potius multiplicatur. Nunquam mercatores lucrarentur, si clausæ eorum divitiae scribi ternerentur. Ille usurarius lucratior plura, qui commodat plurima. Eleemosynas enim dare, est comodare, non perdere; et est utiliter seminar, et non semina abjecere.

Tertio loquitur Deus ut amicus dulcissimus, præbens solatium animæ, quo consolatur. Ipse enim dicit¹: « Ducas eam in solitudinem, et ibi loquar ad cor ejus. » Solitudo est locus inhabitalis, et a paucis penetrabilis: et significat solatum mentis nostræ, ad quod accessus est valde paucis; et hoc, nisi (a) auxilio divinae virtutis. Quid est ergo animam in solitudinem ducre, nisi eam ab exterioribus omnibus et mundanis extrahere, eam ad seipsam reducere, ut divinum posset (b) audire vocem, dulciter alloquenter? Unde Augustinus dicebat de scipo²: « Introducis me, Domine, inquit, in solitudinem et dulcedinem, quæ si perficiatur in me, si illa non est vita æterna, nescio quid aliud sit vita beata. » Unde et Sponsa dicit in *Canticis*³: « Anima mea liquefacta est, ut dilectus loquutus est. Sonet, inquit⁴, vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, et facies tua decora. » Et Bernardus⁵: « Si dilectus loquitur mihi, o dulcis allocutio dilecti ad dilectum, sponsi ad sponsam, amici ad amicum, Domini ad ancillam, Salvatoris ad animam, sed paucis valde concessa, et paucis valde experta! » Sed quare hoc? Quia non possunt esse simul in eadem anima duo contraria. Sunt enim inter se contraria, spirituales et carnales deliciae; et in eodem nequeunt esse simul, beato Gregorio hoc attestante⁶. Quia ergo omnes quasi carnalibus deliciis delectamur; ideo a divinis excludimur. Unde de hoc beatus dicit Bernardus⁷: « Delicata est divina consolatio, nec datur admittentibus alienam. » Nunquam simul esse possumus nigris, et albi; nunquam boni, et mali; nunquam sani, et infirmi; nunquam sobri, et gulosi et bibuli. Ergo nec simul esse possumus Christi, et mundi; servi Dei, et diaboli. Unde Dominus dicit⁸: « Nemo potest duobus dominis servire, » (supple) contrariis. Apostolus⁹: « Quæ con-

ventio Christi ad Belial? lucis ad tenebras? templi Dei et idoli? » Ergo in his exemplis manifeste colligitur, quod ideo Deum loquentem interius non percipimus, nec ejus verba animam delectent (c), nec percipimus, nec videmus, quia carnales et mundanas delectationes admittimus. Non enim simul habitat lupus cum ove, gallina Exem-
plum. cum vulpe, columba cum accipitre, et leo cum corvo.

Quarto loquitur Deus, ut judex aquissimus, cum judicio deterremur. Quid enim stultius, quam non timere Judicem potentissimum, omnia punire valentem; judicem sapientissimum, omnia subtiliter exquirerent, omniaque videntem; et judicem rectissimum, omnia mala (d) punire volentem, et cuncta acriter punientem, et unicuique secundum opera sua reddentem? Psalmista¹⁰: « Semel locutus est Deus; duo haec audivi: quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia, quia tu reddis (e) unicuique juxta opera sua. » Semel dicit, quia tantum semel judicabit; et sententia, quam tunc dabit, in æternum durabit, quia nec eam in æternum revocabit. Job¹¹: « Semel loquitur Deus, et id ipsum non repetet. » Et potestas Dei ideo ponitur, quia contra malos ea utitur; sed misericordia propter electos ponitur: ut et his et illis secundum opera reddatur. Quis ergo non timeat? Unde Hieronymus¹²: « Sive libam, sive comedam, sive vigilem, sive dormiam, sive stem, sive vadam, sive aliquid aliud faciam: semper videtur mihi, ut vocem terribilem audiam: *Surgite, mortui, venite ad judicium.* » O vox altissima, cunctis mortalibus tremebunda, quæ cœli lumina obscurabit, mare siccabit, mortuos suscitabit: quam mundus omnis pavebit, et infernus timebit: quia concutiet universa, superiora et media! Unde dicitur¹³: « Terremotus factus est magnus, et sol factus est niger, tanquam saccus cilicinus: luna tota facta est, sicut sanguis: stellarum ceciderunt super terram. Et cœlum recessit, sicut liber involutus: et omnis mons et insulæ de locis suis mota sunt. Et reges terra, et tribuni, et divites, et fortis, et omnis servus et liber absconderunt se in speluncis, et in petris, et dicunt montibus et petris: Cadite super nos, et abscondite nos a

¹ *Ose.*, II, 14. — ² *Aug.* — ³ *Cont.*, v, 6. — ⁴ *Ibid.*, II, 14. — ⁵ *Bern.*, in *Cant.*, serm. LXII, quoad sensum. — ⁶ *Gregor.*, *Moral.*, lib. XXX, c. x, al. xviii vel ix, n. 39. — ⁷ *Bern.*, in *Ascens.* *Dom.*, serm. iii, n. 7, et serm. v, n. 13, quoad sensum. — ⁸ *Matth.*,

vi, 24. — ⁹ *Il Cor.*, vi, 15, paucis mulatis. — ¹⁰ *Ps. L.*, LXI, 12. — ¹¹ *Job*, XXXIII, 14. — ¹² *Hieronym.* — ¹³ *Apoc.*, vi, 12-17.

(a) *Leg. nouisi.* — (b) *Item possit.* — (c) *Item delectant.* — (d) *Cat. edit. male.* — (e) *Vulg.* rededes.

facie sedentis super thronum, et ab Agni ira : quoniam venit dies magnus ipsius ira : et quis poterit stare ? » Et Malachias¹ : « Quis poterit cogitare diem adventus ejus, et quis stabit ad videndum eum ? ipse enim, quasi ignis conflans, et quasi herba fullonum. » Nam sicut ignis in consilatorio totum metallum penetrat, nec est aliquid quod non attingat ; et sicut carbo, quem est herba fullonis, omnem pannum, et quantumcumque modicum in panno, attingit, nec aliquid intactum relinquit ; sic, in illo iudicio, nihil erit ab homine cogitatum, vel dictum, vel etiam factum, quod non fiat omnibus manifestum, et non sit sufficienter punitur. Dicit enim Chrysostomus² : « Audient Christum sic omnibus exprobrantem : Ego propter vos homo factus sum, propter vos alligatus, delensus, cæsus, crucifixus : ubi tantarum injuriarum mearum fructus ? Ecce sanguis meus, quem pro vobis dedi : ubi est servitus vestra, quam pro pretio sanguinis mihi dedidistis ? Ego super gloriam meam vos habui, cum essem Deus ; et vos me omnibus rebus viliorem fecistis, et viliissima terre amplius dilexistis, quam me. » Quid miseri ad hoc possunt dicere ? quid poterunt respondere ? Ergo exemplo Evangelistarum, et Apostolorum, et Doctorum audienda sunt reverenter verba Dei, et ulterius in charta cordis scribenda, ne ulla tempore a memoria deleantur. Rogenus ergo Dominum, etc.

SERMO II.

*Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa*³. Divinum verbum, frequentius predicatum, est valde virtuosum, si ei adsistat Verbum increatum, propter nos creatum, sive incarnatum. Nam præter Verbum increatum, frustra impenditur verbum creatum prædicatum. Gregorius⁴ : « In malevola lingua prædicatoris, si intus non adsit gratia Salvatoris, que dirigat verba mentis, frustra exterius impenditur omnis predicationis veritatis. » Et ponitur in exemplum Cain, quem Dominus volentem occidere fratrem, prohibuit, et præmium promisit; peccatum, si occiderat, adjunxit. Nec tamen aliquid valuit, quia eum interius divina gratia non adjuvit. Divinum ergo verbum exterius predicatum, ut valeat esse virtuosum, indiget, ut non sit in ore tantum, sed Verbo in creato in corde conjunctum, cuius gratia valeat esse virtuosum. Bene

¹ Malac., III, 2.—² Chrysost.—³ Psal. LXVII, 12. —
⁴ Greg., in Evang., hom. XXX, n. 3; Moral., lib. IX, n. 12.

ergo dicitur : *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa* : quia omnis virtus, quæ est in verbo prædicto, est a Verbo propter nos creato, sive carnalo. In verbo autem prædicto, ad honorem Evangelistarum, divinum verbum exterius prædicatum, sed tamen gratiae divinæ conjunctum, tria facit. Primo esse ostenditur authenticum, sive firmum ; secundo ostenditur esse bonum, et sanctum ; tertio, ostenditur esse efficax, et virtuosum. Nam primo esse monstratur authenticum, propter divinam auctoritatem, qua non fallimur ; secundo ostenditur esse bonum et sanctum propter ejus efficiaciam in anima, quam quotidie expeririur : sed tertio ostenditur esse virtuosum, propter ipsius operantis subtilitatem, quam in singulis contemplamur. Divinum ergo verbum monstratur primo authenticum, cum dicitur : *Dominus dabit verbum*. Secundo ostenditur esse bonum, cum additur : *Evangelizantibus* ; non enim est aliud evangelizare, quam bona verba nuntiare. Tertio ostenditur efficax, et virtuosum, dicitur enim : *virtute multa*. Circa hoc verbum est notandum, quod quandoque respicit intellectum, sub ratione veri animam illustrantis ; quandoque affectum, sub ratione boni animam inflammantis ; et quandoque effectum, sub ratione operis actum exterius confortantis. Est ergo Dei verbum frequentius prædicatum, primum, mentis illuminativum ; secundo, affectus inflammativum ; tertio, effectus adjuтивum, sive firmativum ; quarto est ad gloriam æternam inductivum. Quid ergo melius, quid animæ dulcior, quid homini fructuosius, quam ut verbum Dei prædicabile audiamus devote ?